[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З

от 21.12.2021 № 285

	О проведении межведомственной профилактической акции

«Помоги ребенку» в общеобразовательных учреждениях

Во исполнение письма Правительства Оренбургской области от 17.12.2021 № 05/16 - 309, постановления администрации Бугурусланского района от 20.12.2021 № 848-п «О проведении районной межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку», в целях профилактики подростковой преступности, предупреждения беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми, формирования здорового образа и нравственного образа жизни семьи, профилактики наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидальных  настроений в подростковой среде, несчастных случаев и происшествий с детьми, привлечения широких слоев общественности к решению проблем детского и семейного неблагополучия

п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1. Провести межведомственную профилактическую акцию «Помоги ребенку» под девизом «Стань звеном цепочки доброты!» (далее – Акция).

Срок проведения: с 20.12.2021  по 01.03.2022

1.2. Издать приказы о проведении Акции.
1.3. Принять практические меры по обеспечению конкретных мероприятий в соответствии с рекомендациями КДН и ЗП Правительства области и межведомственным планом.
Срок исполнения: в течение всего периода

1.4. Предоставлять в отдел образования (Коркиной Е.В.) еженедельный отчет по форме, утвержденной КДН и ЗП администрации Бугурусланского  района, согласно приложению № 3 к настоящему приказу по электронной почте korkinaelizaweta@yandex.ru.
Срок исполнения: каждый четверг
до 15.00 часов
1.5. Предоставить в отдел образования (Коркиной Е.В.) аналитическую справку и итоговый отчет по форме, утвержденной КДН и ЗП администрации Бугурусланского района, согласно приложению № 4 к настоящему приказу  по электронной почте korkinaelizaweta@yandex.ru.
Срок исполнения: 25.02.2022
2. Утвердить план проведения Акции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению Акции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
         4. Ведущему специалисту отдела образования Коркиной Е.В. организовать координацию работников всех ведомств (по согласованию) при проведении Акции.

Срок исполнения: в течение всего периода
         5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования
                                           М.Г. Куликова

С приказом ознакомлена: _________ Коркина Е.В.

Приложение № 1
к приказу от 21.12.2021 № 285
План

проведения межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку»
в обшеобразовательных учреждениях с 20 декабря 2021 года по 1 марта  2022 года
под девизом: «Стань звеном цепочки доброты!»
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения (проведения)
	Место проведения
	Ответственные

	1. Нормативное обеспечение

	1.
	Подготовка приказа «О проведении межведомственной профилактической акции «Помоги ребенку» в общеобразовательных учреждениях под девизом: «Стань звеном цепочки доброты!»; «Об организации и проведение зимних каникул в 2021-2022 учебном году»
	декабрь 2021
	Отдел образования
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2. Организационная деятельность

	2.
	Организовать и провести:

	2.1.
	Организация зимних каникул школьников, новогодних и рождественских праздников для детей, в том числе нуждающихся в особой заботе государства
	30 декабря 2021 г – 9 января 2022 г.
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.2.
	Проведение консультаций с подростками, родителями либо иными законными представителями несовершеннолетних по вопросам нарушения прав и законных интересов детей, оказания содействия в их решении
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.3.
	Осуществление контроля за занятостью во внеурочное время школьников, состоящих на всех видах профилактического учета
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.4.
	Мониторинг данных о детях до 18 лет, не обучающихся и систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Жженова В.Н.

	2.5.
	Разработка и реализация планов мероприятий по предупреждению уклонения обучающихся общеобразовательных организаций от обучения
	по мере необходимости
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.6.
	Проведение мероприятий по психолого-педагогическому и правовому просвещению родителей с обсуждением актуальных вопросов профилактики наркомании, правонарушений и других негативных явлений в образовательной среде, вопросов правовой ответственности за жестокое обращение с детьми и ненадлежащее исполнение родительских обязанностей
	ежемесячно в рамках областного дня родительского всеобуча (28 января 2022 – 25 февраля 2022)
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.7.
	Организация консультирования родителей (законных представителей) детей по актуальным вопросам детско-родительских отношений, межличностных взаимоотношений в детских коллективах, проблемам профилактики наркозависимости, предупреждения вовлечения детей и подростков в деструктивные (криминальные) сообщества и др. в рамках национального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.8.
	Организация работы по внедрению на территории автономной информационной системы «Профилактика»
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.9
	Участие в профилактической акции «В десять – дома!» (профилактические беседы с несовершеннолетними, с руководством и посетителями компьютерных салонов, ночных клубов; раздача листовок и др.)
	в период акции
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В

	2.10.
	Организация и проведение областного Дня родной школы, направленного на обеспечение преемственности поколений выпускников, укрепление ресурсной базы школы, духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание школьников
	февраль 2022
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.11.
	Организация профилактических мероприятий по предупреждению употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, по формированию навыков здорового образа жизни, предупреждению ассоциальных явлений в детско-подростковой среде
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.12.
	Проведение:
· семинаров, диспутов, «живых диалогов», круглых столов, индивидуальных консультаций по вопросам наркопрофилактики, по формированию мировоззрения здорового образа жизни в общеобразовательных учреждениях,

· профилактических бесед и консультаций с подростками «группы риска»,
· работа с родителями школьников по программе «Родительский всеобуч»,

· работа с педагогами школ по профилактике стресса, суицидального настроения у школьников (лекции, беседы, анкетирование, распространение информационных материалов),

· профилактических медицинских осмотров  на предмет выявления немедицинского потребления наркотических веществ с помощью экспресс-тестов среди учащихся общеобразовательных организаций,
· выставки информационных стендов по наркопрофилактики «За здоровое будущее», «Маршрут безопасности» в общеобразовательных учреждениях,
· разработка и распространение информационных материалов и памяток:

- по профилактике травматизма,

- об опасности вредных привычек,

- о профилактике заразных кожных и венерических заболеваний,

- участие в работе информационно-просветительских программ, направленных на пропаганду здорового образа жизни, семейных ценностей, репродуктивного здоровья на радио и телевидении
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.13.
	Разработка и распространение информационных материалов и памяток о правилах поведения в быту, о детской шалости с огнем
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.14.
	Проведение с обучающимися образовательных организаций и их родителями разъяснительных бесед на тему: «Защитим детей от насилия», «Как не стать жертвой преступления», «Как оградить ребенка от преступного посягательства», «Как не стать жертвой преступления», «Жизнь – альтернатива алкоголю и наркотикам», «Безопасный интернет» и др. в целях предупреждения совершения преступления несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.15.
	Организация и проведение профилактической работы по предупреждению гибели и травматизма детей на объектах железнодорожного транспорта, опасности катания с ледяных горок в непосредственной близости от проезжей части дорог или железнодорожных путей, опасности и ответственности за наложение на железнодорожные пути и посторонних предметов и др.
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

	2.16.
	Проведение уроков дорожной безопасности, родительских собраний и других тематических мероприятий в рамках акции «Безопасность на зимней дороге»
	с 20 декабря 2021 года по 15 января 2022 года
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В., ОГИБДД МО МВД РФ «Бугурусланский»

	2.17.
	Проведение спортивных, тематических, развлекательных и других культурно-массовых мероприятий
	весь период
	ОУ района
	Руководители ОУ,

Коркина Е.В.

Приложение № 2
к приказу от 21.12.2021 № 285
Состав рабочей группы

по организации и проведению межведомственной
профилактической акции «Помоги ребенку»
в общеобразовательных учреждениях
под девизом: «Стань звеном цепочки доброты!»
· Куликова Марина Геннадьевна, заведующий отделом образования, председатель рабочей группы;

· Жженова Виктория Николаевна, заместитель заведующего отделом образования, член  рабочей группы;

· Коркина Елизавета Васильевна, ведущий специалист отдела образования, член рабочей группы.

Приложение № 3
к приказу от 21.12.2021 № 285
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ОТЧЕТ
О проведении межведомственных рейдов по выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении, и несовершеннолетних, уклоняющихся от получения образования в муниципальном образовании

с __ ______________   по __ _________20__ года

	Категории выявленных и посещенных лиц
	ФИО
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Место учебы или работы
	Место выявления
	Причина
	Принятые меры

	Не обучающиеся несовершеннолетние:

	Несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении:

	Семьи, находящиеся в социально опасном положении

Отчет предоставляется еженедельно по четвергам до 15:00 часов.
Руководитель ______________ (                               )

Исп.:

Приложение № 4

к приказу от 21.12.2021 № 285
ИТОГОВЫЙ ОТЧЕТ

О проведении межведомственных рейдов по выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении, и несовершеннолетних, уклоняющихся от получения образования в МБОУ

с 20.12.2021  по 25.02.2022
	Категории выявленных и посещенных лиц
	ФИО
	Дата рождения
	Домашний адрес
	Место учебы или работы
	Место выявления
	Причина
	Принятые меры

	Не обучающиеся несовершеннолетние:

	Несовершеннолетние, находящиеся в социально опасном положении:

	Семьи, находящиеся в социально опасном положении

Отчет предоставляется 25 февраля 2022 года.

Руководитель ______________ (                               )

Исп.: